苏财会院委〔2024〕12号
关于印发江苏财会职业学院“时代新人铸魂工程”之“青年奋进说”活动方案的通知

各党总支、直属党支部，各单位、各部门：

《江苏财会职业学院“时代新人铸魂工程”之“青年奋进说”活动方案》已经院党委会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

                     中共江苏财会职业学院委员会

                       2024 年3月28日

江苏财会职业学院“时代新人铸魂工程”

之“青年奋进说”活动方案

为深入贯彻党的二十大精神，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，大力培育和践行社会主义核心价值观，着力培养担当民族复兴大任的时代新人，同时丰富校园文化生活，塑造昂扬奋进的精神风貌，根据江苏财会职业学院推进落实“时代新人铸魂工程”实施方案要求，结合我校实际，整体谋划，推出“青年奋进说”的活动。

“青年奋斗说”旨在激发学生爱国情怀，坚定理想信念，立志做有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年，用青年的话语赞扬新时代，展现新时代青年的朝气蓬勃和青春活力，以自身行动践行社会主义核心价值观。
一、活动内容

（一）选手选拔

从全校范围内选拔出30名优秀选手。选手选拔名额分配如下：会计学院5名、金融学院5名、商学院5名、信息工程学院5名、财税学院5名、融媒体学院5名。
报名截止日期为2024年4月30日。

（二）演讲训练

由马克思主义学院组织专业导师对选手进行为期两周的集中训练，包括演说技巧、文本创作等方面的指导。训练时间为2024年5月11日至5月24日。

（三）演说文本创作

选手根据导师指导，结合自身经历和感悟，创作一篇以“奋进”为主题的演说稿。稿件需在2024年5月31日前提交给选手所在学院党总支预审，预审通过后再提交学校党委宣传部终审，终审合格的作品方能排练并录制演说作品。

演说文本创作内容要求：

1.坚持正确的政治方向：演讲内容必须符合国家的政治方向，坚决拥护党的领导，传播正能量，弘扬社会主义核心价值观。

2.突出时代主题：演讲内容应紧扣时代主题，展现当代青年的担当和使命，展示青年的奋斗精神和创新能力。

3.弘扬爱国主义精神：演讲内容应强调爱国主义精神，激发青年的爱国热情，引导青年树立正确的历史观、民族观和国家观。

4.倡导社会公德：演讲内容应倡导社会公德，呼吁青年遵守社会道德规范，积极参与社会公益事业，为社会作出积极贡献。

（四）录制视频

选手自行用手机录制演说视频作品。录制时间为2024年6月1日至6月30日。

（五）视频作品提交与审核

学校党委宣传部、马克思主义学院组织专家对所有提交的作品进行评选，选出10个优秀作品。审核时间为2024年7月1日至7月31日。

（六）发布与宣传

在学校官微、马克思主义学院公众号上发布10个优秀作品，并组织线上投票和评选活动，最终选出一等奖2个，二等奖3个，三等奖5个。发布时间为2024年9月1日至11月30日。

二、活动宣传

1.制作宣传海报和传单，张贴在校园内各个显眼位置，吸引学生关注和参与。

2.利用学校官方微信公众号、微博等平台进行活动预热和宣传，提高活动的知名度和影响力。

3.在活动过程中，及时发布选手训练、演说录制等现场照片和视频，让观众了解活动的进展情况。

4.在活动结束后，对优秀作品进行展播和宣传，扩大活动的影响力和效果。

三、活动总结与展望

“青年奋进说”活动旨在激发青年的奋进精神，提高他们的思辨能力和表达技巧。通过选手选拔、训练、演说文本创作、录制、审核、发布与宣传等环节，预计选拔出30个优秀作品，并组织线上投票和评选活动，最终选出10个最佳作品给予表彰和展示。希望通过这次活动，能够引导青年深入思考，培养他们成为有理想、有信念、有担当的新时代好青年。

	江苏财会职业学院办公室                  2024年3月28日印发